53000 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional 
UO: 53201 – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - 
CODEVASF
AÇÃO SUBTITULO: Apoio a Projetos para Desenvolvimento Regional
FUNCIONAL PROPGRAMÁTICA: 15451 2217 00VH 0001
GND: 4
MA: 90
VALOR: R$ 38.000.000 (trinta e oito milhões de reais)

INCLUSÃO – ANEXO I 
ÓRGÃO: 53000 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
UO: 53201 – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - 
CODEVASF
AÇÃO SUBTITULO: Implantação e Pavimentação da rodovia BA 434 – Município de
Ibititá/BA. Trecho:  Entroncamento  BA 148 até  o distrito  Alto da  Cruz (Divisa com o
Município de Barro Alto/Ba)– Extensão aproximada 37 Km.
FUNCIONAL PROPGRAMÁTICA: 20.608.2217.00SX.NOVO
GND: 4
MA: 40
VALOR: R$ 38.000.000 (trinta e oito milhões de reais) 

JUSTIFICATIVA

São 37 km de estrada de terra. A construção de rodovias é de extrema importância para o
desenvolvimento  econômico,  social  e  infraestrutural  de  uma região.  Elas  são  uma das
principais  formas  de  conectar  cidades,  vilas  e  comunidades  rurais,  permitindo  o  fácil

[...]

52101 – Ministério da Defesa - Administração Direta
Funcional Programática: 05.244.6011.1211.0001 – Implementação de Infraestrutura Básica
nos Municípios da Região do Calha Norte - Nacional
GND: 3, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 3000 Valor: R$ 3.200.000,00 (três milhões e
duzentos mil reais)
GND: 4, Modalidade: 40, RP: 2, IU: 0, Fonte: 3000 Valor: R$ 76.800.000,00 (setenta e seis
milhões e oitocentos mil reais)

ÓRGÃO: 53000 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
UNIDADE: 53201 – Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do São Francisco e  do
Parnaíba - CODEVASF
Funcional Programática: 20.608.2217.00VH.0001 – Apoio a Projetos para Desenvolvimento
Regional - Nacional
GND: 4, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 1000 Valor: R$ 632.145.545,00 (seiscentos e
trinta e dois milhões, cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e cinco reais)

ÓRGÃO: 53000 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional
UNIDADE: 53204 – Departamento Nacional de Obras Contra as Secas - DNOCS
Funcional Programática: 20.608.2217.00SX.0001 – Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - Nacional
GND: 4,  Modalidade: 90,  RP: 2,  IU: 0,  Fonte:  1000 Valor:  R$ 180.000.000,00 (cento e
oitenta milhões de reais)

INCLUIR ACRÉSCIMO NO ANEXO I

ÓRGÃO: 52000 – Ministério da Defesa
UNIDADE: 52101 – Ministério da Defesa - Administração Direta
Funcional Programática: 05.423.6011.21EM.0001 – Emprego das Forças Armadas em Apoio
a Ações Emergenciais em Terras Indígenas - Nacional
GND: 3, Modalidade: 90, RP: 2, IU: 0, Fonte: 1000 Valor: R$ 812.145.545,00 (oitocentos e
doze milhões, cento e quarenta e cinco mil, quinhentos e quarenta e cinco reais)
GND:  4,  Modalidade:  90,  RP:  2,  IU:  0,  Fonte:  3000  Valor:  R$  80.000.000,00  (oitenta
milhões de reais)

Observação:  Preencher  todos  os  campos,  inclusive  número  da  proposição.  Só  serão  aceitos  formulários
autenticados e assinados pelo autor.

[...]

53201 – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco - 
CODEVASF  
Programa: Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado – Estado do 
Tocantins  
Funcional Programática: 20.608.2217.00SX.XXXX    
GND: 4 
Modalidade: 90 
Valor: R$ 19.100.000,00 (dezenove milhões e cem mil reais) 
GND: 3 
Modalidade: 90 
Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais) 

CANCELAMENTO NO ANEXO I 

ÓRGÃO: 53000 – Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional  
UNIDADE: 53201 – Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco -